
 

 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称 ： 卢氏县远森食品有限公司食用菌罐头加工项目  

建设单位（盖章）： 卢氏县远森食品有限公司                    

编 制 日 期 ： 2021 年 9月                                

 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 卢氏县远森食品有限公司食用菌罐头加工项目 

项目代码 2020-411224-13-03-038660 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

环境 

保护 

目标 

主要环境保护目标： 

环境要
素 

坐标 
保护对象 

距离 

（m） 
方位 环境功能区 

经度 纬度 

大气 

环境 

111.085103 34.068383 石龙头村 17 W 《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）

二级 111.088042 34.074595 胡家寨 328 NE 

声环境 111.085103 34.068383 石龙头村 17 N 
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类

标准 

地表水
环境 

/ / 洛河 102 S 

《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）

III 类标准 
 

污染 

物排 

放控 

制标 

准 

环境 

要素 
标准编号 标准名称 执行级别 主要污染物限值 

废水 

GB8978-1996 
《污水综合排放标

准》 
表 4 三级 

pH6~9、 

COD≤500mg/L、 

BOD5≤300mg/L、

SS≤400mg/L 

卢氏县第一污水处理厂进水水质要求 

pH6~9、 

COD≤400mg/L、 

BOD5≤180mg/L、

SS≤380mg/L 

NH3-N≤38mg/L 

噪声 GB12348-2008 
《工业企业厂界环

境噪声排放标准》 
2 类 昼间 60dB(A) 

固废 GB18599-2020 参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》 
 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

根据工程分析，本项目完成后废水总排放量为 1990.5m3/a，厂区总

排放口的排放量为 COD0.5285t/a、NH3-N0.0578t/a；经污水处理厂进一

步处理后排入外环境总量为：COD0.0995t/a、NH3-N0.0098t/a。 

综上，本项目建成后全厂新增总量指标为：COD0.0995t/a、NH3-

N0.0100t/a。 

 



29 

 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环 

境

保

护

措 

施 

施工期工艺流程简述： 

本项目是利用卢氏豫资城乡发展有限公司空置厂房进行建设，施工期仅对厂

房进行分区隔断建设并进行设备的安装调试，施工期主要环境影响及环保措施如

下： 

1、废水 

项目施工期废水主要为施工人员生活废水。依托卢氏豫资城乡发展有限公司

化粪池处理后进入卢氏县第一污水处理厂进行处理。 

2、噪声 

施工期噪声主要为运输车辆噪声和设备安装噪声，为减少对周围环境的影响，

本项目拟采取低噪声设备、控制施工时间、对运输车辆限速，禁止车辆高速行驶和

禁鸣喇叭，等措施减少施工噪声对周围环境的影响， 

3、固废 

项目施工期固废主要为建筑垃圾及施工人员生活垃圾，建筑垃圾分类收集后

清运至市政部门指定消纳场所，生活垃圾经收集交环卫部门清运。 

经采取以上措施，项目对周围环境影响可接受。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

运营期环境影响分析 

本项目投入运营后，对环境的影响主要表现在废水、废气、噪声、固废对周围

环境产生的影响。 

1、大气环境影响分析 

项目废气主要为食用菌预煮过程中产生的异味，属于食用菌自身特有气味，不

具有刺激性和毒性，该异味仅在预煮工段处浓度较高，项目生产车间配套有排风扇且

项目厂址周围较为开阔，扩散条件较好，故本项目食用菌预煮过程中产生的异味对

周围环境影响较小。 

2、地表水环境影响分析 

（1）源强核算 

依据项目产污环节分析，项目运营期废水主要为生产废水及生活废水。 



30 

 

1）生产废水 

本项目生产废水主要包含浸泡废水、清洗废水、预煮废水、杀菌废水、冷却废

水、设备清洗废水及地面清洗废水。 

①浸泡废水 

本项目香菇每条生产线设置 2 座浸泡池交替运行，随时补水。项目每天生产线

浸泡池总有效容积为 3m³，浸泡池用水每 72h 排放 1 次。经浸泡后原料含水量从约

15%提升至 90%左右。本项目香菇、黑木耳及杏鲍菇使用量约为 168t/a。据此核算

项目浸泡工序用水量为 6.19m³/d（1392t/a），约 4.19t/d（1257.35t/a）浸泡用水随原

料进入清洗工序，约废水排放量为 2t/d 浸泡废水经管道进入污水处理站。 

②清洗废水 

本项目采用气泡清洗机对原料进行清洗，类比卢氏县荣恒食品有限公司食用

菌加工项目实际运行数据，清洗用水量为 0.1t/t 原料，本项目年使用原材料约 168t，

据此核算本项目清洗水用量为 0.056t/d（16.8t/a），清洗废水排污系数以 0.8 计，据

此核算清洗废水产生量为 0.045t/d（13.5t/a）。     

③预煮废水 

本项目采用电加热水煮锅对原料进行预煮，预煮锅用水每班排放 1 次。项目每

条生产线预煮锅有效容积为 0.5m³，预煮废水排污系数以 0.7 计，据此核算预煮工

序用水量为 1m³/d，废水产生量为 0.7t/d（210t/a）。 

④脱水废水 

切片后的原料用脱水机脱除水分以便于后续加工，依据建设单位提供资料，脱

水后原料含水量由 90%降至 85%，据此核算项目脱水废水产生量为 475t/a，折合

1.58t/d。 

⑤消毒废水 

原料装袋后需要进行巴氏消毒剂对内包装进行消毒，依据消毒机设备参数，每

台消毒机用水量为 0.3t/次，消毒废水每 2 天排放 1 次，排污系数以 0.7 计算，据此

核算项目消毒用水量为 0.3t/d，消毒废水排放量为 0.21t/d。 

⑥冷却废水 



31 

 

成品消毒后需要进行冷却水进行降温，依据冷却机设备参数，每台冷却机用水

量为 0.8t/次。冷却用水每 2 天排放 1 次，据此核算项目冷却用水量为 0.8t/d，排污

系数以 0.6 计，则冷却废水排放量为 0.48t/d。 

⑦设备清洗废水 

本项目设备每次排空后需要对设备进行清洗，类比卢氏县荣恒食品有限公司

食用菌加工项目实际运行数据，每条生产线设备清洗用水约为 0.1t/d，据此核算本

项目设备清洗用水量为0.2t/d，排污系数以0.9计，则设备清洗废水产生量为 0.18t/d。 

⑧地面清洗废水 

本项目生产车间每班使用拖把进行清洗 1 次，类比卢氏县荣恒食品有限公司

食用菌加工项目实际运行数据，清洗废水产生量为 0.01t/百平方米，本项目生产车

间总面积约为 2000 平方米，据此核算本项目地面清洗用水约为 0.2t/d。排污系数

以 0.98 计，则设备清洗废水产生量为 0.16t/d。 

项目污染物排放浓度参照《第二次全国污染源普查工业污染源产排污手册》中

1453 水果、蔬菜罐头制造行业-食用菌罐头产排污系数及类比同类项目确定。据此

核算本项目污染物产生情况如下。 

 表 16  生产废水产生情况一览表 

污染因子 废水量（t/a） 
污染物产生浓度

（mg/） 

污染物产生量

（t/a） 

COD 

1606.5 

1071.6 1.6855 

氨氮 166.1  0.1512  

总氮 199.6  0.1567  

总磷 13.7  0.0215  

BOD5 500 0.7865 

SS 400 0.6292 

项目设置 1 套 6m³/d 一体化污水处理设置。采用“格栅+调节+水解酸化+接触

氧化+沉淀”工艺，项目生产废水经处理后废水排放情况如下 

表 17   生产废水产生情况一览表 

工序 类型 COD SS 氨氮 总氮 BOD5 总磷 

水解酸化 
进水 1071.6 400 96.1  99.6  500  13.7 

去除率% 20% 20% 40% 40% 20% 60% 



32 

 

出水 857.3 320 57.7 59.8 400 5.5 

接触氧化 

进水 857.3 320 57.7 59.8 400 5.5 

去除率% 70% 10% 50% 50% 40% 10% 

出水 257.2 288 28.8  29.9  240  4.4 

沉淀 

 

进水 257.2 288 28.8  29.9  240  4.4 

去除率% - 50%  - - - 

出水 257.2 144 28.8  29.9  240  4.4 

2）生活污水 

本项目劳动定员为 40 人，均不在厂区食宿。根据河南省地方标准《工业与城

镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），员工用水定额以 40L/（人·d）计，本项目

员工生活用水量为 1.6t/d、480m3/a，生活污水产生系数按 0.8 计，则本项目生活污

水量为 1.28t/d（384m3/a），此部分废水依托卢氏豫资城乡发展有限公司化粪池进

行处理。类比生活污水水质，污染物浓度为 COD300mg/L、BOD5180mg/L、NH3-

N30mg/L、SS300mg/L。 

  综上 项目生成废水与生活废水混合后，总排口排放情况如下。 

表 18 废水排放情况一览表 

类别 
废水量
m3/a 

COD(mg/L) SS(mg/L) 
氨氮

(mg/L) 

总氮
(mg/L) 

BOD5(mg/L) 
总磷

(mg/L) 
污水处

理站出

口 

1606.5 257.2 144 28.8  29.9  240  4.4 

化粪池

出口 
384 300 300 30 30 180 4.4 

厂区总

排口 
1990.5 265.5 197.6 29.0  29.9 228 3.5 

由上表可知，项目废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

排放标准和卢氏县第一污水处理厂进水水质要求。 

（2）依托可行性分析 

①生活废水依托可行性分析 

依据卢氏豫资城乡发展有限公司提供资料，卢氏豫资城乡发展有限公司厂区

内现有人员 60 人，现有生活废水排水量为 1.92m³/d，现有厂区化粪池容积为 20m³

（停留时间 24 小时），余量为 18.8m³。可以满足本项目需求，项目生活废水依托



33 

 

厂区化粪池可行。 

②污水处理厂依托可行性分析 

卢氏县第一污水处理厂位于东明镇胡家寨村西南、华夏路南段，采用改良式

A2O+絮凝沉淀+生物滤池+紫外消毒工艺，建设规模 1.5 万吨/天，设计进水水质：

COD400mg/L、BOD5180mg/L、SS380mg/L、氨氮 38mg/L，出水标准为《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准；2013 年进行提标改造，

出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

（COD50mg/L、BOD510mg/L、SS10mg/L、氨氮 5mg/L、TN15mg/L）。目前卢氏

县第一污水处理厂处理能力为 1.5 万 m3/d，现状除接受集聚区（北区）污水外，主

要接受卢氏县城区生活污水，目前收水量约为 1.8 万 m3/d。卢氏县第二污水处理厂

处理能力为 0.5 万 m3/d，现状接受集聚区（南区）污水，由于集聚区南部企业污水

排放量较小，为减轻第一污水处理厂压力，通过管道将第一污水处理厂部分生活污

水分流至第二污水处理厂进行处理。目前第一、第二污水处理厂综合能力为 2.0 万

m³/d。 

本项目废水排放量为 6.635t/d，占卢氏县第一污水处理厂处理能力较小；废水

水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级排放标准和卢氏县第一

污水处理厂进水水质要求，因此项目废水水质满足本次废水进入卢氏县第一污水

处理厂处理可行。 

（3）项目废水污染物排放信息表 

表 19 废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

废

水 

COD、

SS、
NH3-

N、
BOD5 

进入

城市

污水

处理

厂 

间接

排放 
DW001 

化粪

池 

化粪

池 

DW001 是 

企业

总排

口 

2 

生

产

废

COD、

SS、
NH3-

一体

化污

水处

格栅+

调节+

水解



34 

 

水 N、

TP、

TN、
BOD5 

理设

施 

酸化+

接触

氧化+

沉淀 

表 20  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

废水排

放量 

（万

t/a） 

排放去向 
排放规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

DW001 0.19701 

经污水管网排

卢氏县第一污

水处理厂 

间歇排

放、流

量稳定 

白天 

卢氏县第

一污水处

理厂 

COD 50 

NH3-N 5 

表 21 废水污染物排放执行标准表 

排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的协议 

卢氏县第一污水处理厂进水标准 

浓度限值 

DW001 

COD 400 

SS 380 

NH3-N 38 

表 22 废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 DW001 COD 265.5 1.76E-03 0.5285  

2 DW001 氨氮 29.0 1.93E-04 0.0578  

3 DW001 SS 144 9.56E-04 0.2869  